


VÝROČNÍ ZPRÁVA JINAK 2022       PŘÍLOHA Č. 1 
 
 

 1 

 
 
Vybrané JINAČÍ příběhy roku 2022 
 
Paní Lucii jsme poznali ve chvíli, kdy žila se svým půlročním synem 
v centru pro matky s dětmi, kde se o něj učila postarat. Před 
narozením syna bydlela se svou maminkou, která je i jejím 
opatrovníkem. Když ukončila pobyt v centru, už nebylo možné, aby se 
k mamince-opatrovnici vráWla. Proto jsme pomohli paní Lucii chystat 
nový domov pro návrat i s malým Tomáškem do nového prostředí. 
Také její mamince jsme pomohli požádat soud o změnu opatrovnictví, 
protože ho už kvůli svému zdraví nezvládala vykonávat. Paní Lucii 
pomáháme ve všech možných oblastech života, například s 
hospodařením, se starosZ o domácnost, v péči o své a Tomáškovo 
zdraví, ve vztazích, při komunikaci se svým novým opatrovníkem a 
podobně. Největší část podpory je ale věnovaná vytváření DOMOVA 
pro sebe a pro synka. Paní Lucie se učí, jak syna vychovávat, jak dbát 
na jeho bezpečí, vařit mu zdravě, aby dobře rostl… Nejsou to pro ni 
vždy jednoduché chvíle, někdy je lépe, jindy jsou situace složitější. 
Máme velkou radost z toho, že péči o svého syna s naší podporou 
zvládá, a to, že není vždy vše na 100 %, vůbec nevadí. Paní Lucie nám 
často říká, že má velké štěsZ, protože má zdravého syna a mohou mít 
společný domov. (PODPPORA SAMOSTATNÉHO BYDLENÍ) 
 
V roce 2022 oslavila první rok samostatného bydlení paní Jana, která 
od dětství bydlela v ústavu. Než odešla do svého bytu, bydlela nějaký 
čas v chráněném bydlení. Během života v chráněném bydlení byla 
několikrát hospitalizovaná v psychiatrické nemocnici. Dnes, když žije 
ve svém bytě s podporou, už rok žádnou hospitalizaci nemusela 
podstoupit. Sama cestuje za svou kamarádkou do vzdáleného města,  

 
 
 
 
využívá sociální rehabilitaci, kde získává pracovní návyky, a v roce 
2023 má přislíbenu placenou práci.    
(PODPPORA SAMOSTATNÉHO BYDLENÍ) 
 
V lednu 2022 jsme se sešli s paní Milenou a její dospělou dcerou 
Zuzanou, se kterou tou dobou žila ve společné domácnosW. Zuzaně 
se zhoršil zdravotní stav po náročném období ve škole, kde si zažila 
šikanu. K mentálnímu znevýhodnění se tak přidružilo duševní 
onemocnění a po sérii neúspěchů při zkoušení léků, léčeb a přístupů 
v nemocnicích byli všichni z jejího nejbližšího okolí rezervovaní 
k tomu, že by se Zuzana někdy mohla přestěhovat do svého vlastního 
malého bytu. Po prvním setkání s námi se rozhodli, že službu 
nevyužijí. Že by toho bylo na Zuzanu moc. NaštěsZ se asi měsíc po 
první schůzce ozvali znovu, že to prostě zkusí. Zuzana si meziZm 
zlomila kotník, což dost zbrzdilo rychlost, s jakou s námi nabývala 
nové dovednosW. Radostné ale je, že o necelý rok později se dokončují 
práce v jejím bytě, kde bude od jara bydlet úplně sama, bez rodičů. 
Samozřejmě s podporou naší služby. A my se už moc těšíme!   
(PODPPORA SAMOSTATNÉHO BYDLENÍ) 
 
Pan Václav spolu s dalšími klienty Chráněného bydlení oslovil naši 
sociální rehabilitaci. Jeho cílem bylo být mezi lidmi, proto si vybral 
docházení do našeho klubu tvoření. V klubu se akWvně zapojoval do 
úklidu, hůře se orientoval v čase, a mimo jiné nám řekl nám, že se pro 
samostatné cestování necíZ být jistý. Jednou nám pan Václav. v klubu 
vyprávěl, že pravidelně chodí na bohoslužby do kostela, víra je pro něj 



VÝROČNÍ ZPRÁVA JINAK 2022       PŘÍLOHA Č. 1 
 
 

 2 

nesmírně důležitá, kdysi i dělal ministranta. Rodina pana Václava byla 
nábožensky založena, a pro něj to byla moc fajn doba. V průběhu 
docházení pana Václava do klubu, zjišťoval koordinátor služby 
možnosW výpomoci v místní farnosW. Pan Farář neměl zájem, obával 
se spolupráce s člověkem s posWžením.  Po několikátém telefonátu 
nakonec souhlasil. Řekl ale, že pouze pokud by se v jiné farnosW naučil 
všemu, co ministrant musí ovládat. Věděli jsme, že pan Václav 
necestuje, a samostatně cestovat nechce. Hledali jsme v okolí jiné 
farnosW, jednali jsme s dalšími faráři, kde by nácviky mohly 
proběhnout, ale možnosW místních farářů spolupráci neumožnily.  
Jednou z poslední z možnosZ bylo využít naše nácvikové místo v 
kostele v nedalekém městě. Pro pana faráře to byla výzva, nikdy s 
člověkem s posWžením nepracoval, v pořadí třeZ jednání v tomto 
kostele proběhlo úspěšně, nabídl panu Václavovi stát se ministrantem 
v jeho kostele. Pan Václav rád souhlasil, ale řekl, že samostatně jezdit 
nechce.  
Do města začal dojíždět v doprovodu asistenta. Učil se používat 
telefon a zvládat pro něj neznámé situace. Velkou moWvací pro něj 
byla možnost, účastnit se mše v roli ministranta. V cestování mu 
nebránilo ani to, že musí vstávat v pět hodin ráno. V současné době 
jezdí každý pátek ráno samostatně na mši, kde ministruje. Po mši vždy 
přijme pozvání pana kostelníka a někdy i pana faráře na ranní kávu a 
malou svačinu. Po mši sám odjíždí zpět do svého bydliště.  
Nedávno se pan Václav se rozhodl, že chce mít i placenou práci. 
(SOCIÁLNÍ REHABILITACE) 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA JINAK 2022                                                                                     PŘÍLOHA Č. 2 
 
 

 1 

Děkujeme za podporu 

Také́ v roce 2022 byly některé́ z našich služeb financovány z 
individuálního projektu Moravskoslezského kraje s názvem „Podpora 
služeb sociální ́ prevence 2022+“, 
registrační ́číslo: CZ.03.02.01/00/22_003/0000001 

Jednalo se o tyto služby:  

Podpora samostatného bydlení JINAK Opava, Podpora samostatného 
bydlení JINAK Bruntál, Podpora samostatného bydlení JINAK 
Osoblaha, Podpora samostatného bydlení JINAK Nový Jičín, Sociální ̌
terapeutická ́dílna JINAK Osoblaha, Sociální ̌terapeutická ́dílna JINAK 
Ostrava, Sociální ́rehabilitace JINAK Opava. 

Děkujeme za podporou i dalším subjektům – Moravskoslezskému 
kraji, obcím, kde působíme, a dalším sponzorům, nadacím a také́ 
dobrovolníkům, kteří ́jsou s námi JINAK J 

  

 

                  

 

 

 

     

                                      

 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA JINAK 2022                                                                                     PŘÍLOHA Č. 2 
 
 

 2 

 
Projekty v roce 2022 
 
Projekt „Spolupráce a možnosF podpory v rozhodování jako cesta 
k normálnímu životu JINAK“ jsme mohli realizovat díky dotaci 
Moravskoslezského kraje v rámci dotačního htulu KPVP 2/22 Podpora 
akhvit vedoucích k podpoře a deshgmahzaci osob se zdravotním 
poshžením.  
Náš projekt řešil dvě palčivá témata, s nimiž se ve své praxi setkáváme 
– mezirezortní spolupráci poskytovatelů sociálních služeb a dalších 
subjektů, kteří jsou podstatní podpoře lidí se zdravotním 
znevýhodněním a využívání méně omezujících prostředků při 
podpoře v rozhodování, než je opatrovnictví.  
 

 

 
 
Projekt tak měl dvě čásh, které vedly ke společnému cíli – 
systémovému nastavení spolupráce poskytovatelů sociálních služeb 
podporujících lidi se zdravotním znevýhodněním s dalšími 
subjekty.  
 
Další podrobné informace a výstupy projektu na 
www.instandjinak.cz.  
 

DĚKUJEME!       


